
1

                                                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                               
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
& ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ &
ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ                              
Δ/ΝΣΗ: ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ                       
ΤΜΗΜΑ: Β΄    
Ταχ. Δ/νση   : Κολωνού 2                                     ΠΡΟΣ: Όπως ο Πίνακας Διανομής
Ταχ. Κώδικας : 104 37 Αθήνα
Πληροφορίες :  Πέτρου Κων/νος
Τηλέφωνο    :  210-52.33.283
Fax          : 210-52.37.968

ΘΕΜΑ: Νομιμοποίηση του λιμενοβραχίονα του Αλιευτικού Καταφυγίου Αθέρα, στον Όρμο Αθέρα, Δ.Ε 
Παλλικής, Ν. Κεφαλληνίας.

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 42 του ν. 4607/2019 (65 Α΄).
2. Το Π.Δ. 142/14-11-2017 (181 Α΄) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών».
3. Το Π.Δ. 83/09-07-2019 (121 Α΄) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».
4. Την υπ’ αριθ.  339/18-07-2019 (3051 Β΄) Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών  Απόστολο Βεσυρόπουλο».
5. Την υπ’ αριθ. 55213/30-12-2011 αίτηση του Δήμου Κεφαλλονιάς, με την οποία αιτείται την 

αδειοδότηση του έργου: «Αλιευτικό Καταφύγιο Όρμου Αθέρα», Δήμου Κεφαλλονιάς.

ΑΔΑ: 69ΗΞΗ-ΧΥΖ



2

6. Την υπ’ αριθ. 84012/7203/29-10-2014 (523Δ’) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, περί καθορισμού των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας για πρώτη φορά στη θέση «Αθέρας ||» Δ.Ε Παλικής, Δ. Κεφαλληνίας.  

7. Το υπ’ αριθ. Φ.542/131/72/181556/Σ.1633/18-03-2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Α2, του Γενικού 
Επιτελείου Ναυτικού (Γ.Ε.Ν.).

8. Το υπ’ αριθ. 3122.01-Λ34/50178/16/10-06-2016, έγγραφο της Δ/νσης Λιμενικών & Κτιριακών 
Υποδομών της Γενικής Δ/νσης Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, της 
Γενικής Γραμματείας Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, του Υπουργείου 
Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής.

9. Το υπ’ αριθ. 109140/25493/2015/01-03-2016 έγγραφο  της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής, της Γενικής Δ/νσης Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής, της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, με το οποίο διαβιβάζεται το υπ’ αριθ. 71/01-03-2016 Απόσπασμα 
Πρακτικού, της Περιφερειακής Επιτροπής Χωροταξίας & Περιβάλλοντος.

10. Το υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΕΑ/12384/7049/267/15-02-2016 έγγραφο του Τμήματος Εναλίων 
Αρχαιολογικών Χώρων, Μνημείων και Ερευνών, της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων & 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς, του Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού.

11. Το υπ’ αριθ.ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΒΜΑ/ΤΒΜΑΧΜΑΕ/43773/24901/1216/333/07-03-2016 έγγραφο της 
Δ/νσης Βυζ/νών και Μεταβυζ/νών Αρχ/των, της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων & Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς, του Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού.

12. Τα υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/8512/685/104/23-02-2016 και 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/ΤΜΑΝΣΜΚ/279957/26766/3084/769/17-07-2017 έγγραφα της Δ/νσης 
Προστασίας και Αναστήλωσης Νεωτέρων και Σύγχρονων Μνημείων, της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης Μουσείων και Τεχνικών Έργων, του Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού.

13. Το υπ’ αριθ. 9434/19-05-2016 έγγραφο της Δ/νσης Χωροταξικού Σχεδιασμού και Υποδομών, της 
Γενικής Δ/νσης Τουριστικής Πολιτικής, της Γενικής Γραμματείας Τουριστικής Πολιτικής και 
Ανάπτυξης , του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού.

14. Τα υπ’ αριθ. 6946/135695/15-01-2016 και 1487/31666/20-07-2016 έγγραφα της Δ/νσης 
Αλιευτικών Πόρων και Αλιευτικής Πολιτικής, της Γενικής Δ/νσης Βιώσιμης Αλιείας, καθώς και το υπ’ 
αριθ. 525/10526/26-01-2016 έγγραφο της Δ/νσης Θαλ. Αλιείας, της Γενικής Δ/νσης Αλιείας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

15. Το υπ’ αριθ. 109190/08-08-2016 έγγραφο της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Ιονίου της Γενικής Δ/νσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

16. Το υπ’ αριθ. 7323/02-03-2016 έγγραφο του Δήμου Κεφαλλονιάς, με το οποίο διαβιβάζεται 
απόσπασμα πρακτικού της με αριθμό 4/25-02-2016 Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Κεφαλλονιάς (αριθ. απόφασης 62/2016).

17. Το υπ’ αριθ. 15440 π.ε/14-02-2017 έγγραφο της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, της Γενικής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας και 
Κοινωφελών Περιουσιών, της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας, του Υπουργείου 
Οικονομικών, προς το Δήμο Κεφαλονιάς, περί της μη δυνατότητας νομιμοποίησης του έργου 
«Αλιευτικό Καταφύγιο Αθέρα» στον όρμο Αθέρα Παλικής, λόγω αρνητικών απαντήσεων των 
αρμόδιων Υπουργείων. 

18. Το υπ’ αριθ. 226 1246/26-03-2019 έγγραφο του Γραφείου Νομικού Συμβούλου, του Υπουργείου 
Οικονομικών, με το οποίο διαβιβάζεται η υπ’ αριθ. 372/2019 απόφαση του Ε΄ Τμήματος του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, με την οποία ακυρώνεται το υπ’ αριθ. 15440 π.ε/14-02-2017 ως άνω 

ΑΔΑ: 69ΗΞΗ-ΧΥΖ



3

έγγραφο της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου

19. Το υπ’ αριθ. 31313/25-04-2019 έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας.  
20. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

   Την μη νομιμοποίηση του λιμενοβραχίονα, του Αλιευτικού Καταφυγίου Όρμου Αθέρα, Δ.Ε 
Παλλικής, Ν. Κεφαλληνίας, εμβαδού 264,09 τ.μ, όπως απεικονίζεται με τα στοιχεία Α-Β-Γ-Δ-Ε-Ζ-Η-
Θ-Ι-Κ-Λ-Μ-Ν-Ξ-Ο-Π-Α στο, από Δεκεμβρίου 2011 τοπογραφικό διάγραμμα, με κλίμακα 1:500, Αριθ. 
Σχεδίου Τ1, το οποίο συνέταξε ο Τοπογράφος Μηχανικός Τ.Ε. Γερ. Π. Φιλιππάτος και θεωρήθηκε 
από τον Λεωνίδα Παγουλάτο, Ηλεκτρολόγο Μηχανικό, του Δήμου Κεφαλλονιάς και περιγράφεται 
στην Τεχνική Περιγραφή Έργου του Δήμου Κεφαλληνίας με θέμα: «Αλιευτικό Καταφύγιο Όρμου 
Αθέρα», που συντάχθηκε από τον  Ιωάννη Μπάρκα, Πολιτικό Μηχανικό του Δήμου Κεφαλονιάς, 
λόγω μη έκφρασης γνώμης ή έκφρασης αρνητικής γνώμης για την νομιμοποίηση στα υπό στοιχεία 
9,11,12,13,14,15, έγγραφα του σκεπτικού της παρούσας και μη ύπαρξης σχετικής περιβαλλοντικής 
αδειοδότησης.     

                                                                            Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
                                                                            ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ  ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ  ΔΙΑΝΟΜΗΣ:
1. Υπουργείο  Εθνικής Άμυνας
    Γενικό Επιτελείο Ναυτικού  
    Διεύθυνση Α2, Τμήμα I, Τ.Κ 155 62  ΧΟΛΑΡΓΟΣ
2. Υπουργείο Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής
    Γενική Γραμματεία Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής
    & Ναυτιλιακών Επενδύσεων 
    Γενική Διεύθυνση Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής 
    & Ναυτιλιακών Επενδύσεων
    Διεύθυνση Λιμενικών & Κτιριακών Υποδομών 
    Τμήμα Β’ – Μελετών, Έργων και Εφαρμογών Λιμενικού Τομέα
     Ακτή Βασιλειάδη, Πύλη Ε1, Τ.Κ. 185 10  ΠΕΙΡΑΙΑΣ
3. Περιφέρεια Ιονίων Νήσων
    Γενική Δ/νση Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής
    Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής
    Περ/κής Ενότητας Κεφαλληνίας
    Επιτροπή Χωροταξίας
    & Περιβάλλοντος
    Π.Ε Κεφ/νίας & Π.Ε Ιθάκης
    Διοικητήριο, Τ.Κ 281 00  ΑΡΓΟΣΤΟΛΙ

ΑΔΑ: 69ΗΞΗ-ΧΥΖ



4

4. Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού
    1.Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων & Πολιτιστικής Κληρονομιάς
    α)Τμήμα Εναλίων Αρχαιολογικών Χώρων, Μνημείων και Ερευνών
    Δ. Αρεοπαγίτου & Ερεχθείου 59, Τ.Κ. 117 42  ΑΘΗΝΑ
    β) Δ/νση Βυζ/νών & Μεταβυζ/νών Αρχ/των
    Τμήμα Βυζ/νών & Μεταβυζ/νών Αρχαιολογικών Χώρων, Μνημείων
    & Αρχαιολογικών Έργων
    Μπουμπουλίνας 20-22, 106 82  ΑΘΗΝΑ
    2.Γενική Δ/νση Αναστήλωσης Μουσείων και Τεχνικών Έργων
    Δ/νση Προστασίας & Αναστήλωσης Νεωτέρων & Σύγχρονων Μνημείων
    Τμήμα Μελετών Αναστήλωσης Νεωτέρων& Σύγχρονων Μνημείων & Κτηρίων
    Ερμού 17, 101 86  ΑΘΗΝΑ 
5. Υπουργείο Τουρισμού 
    Γενική Γραμματεία Τουριστικής Πολιτικής & Ανάπτυξης
    Γενική Δ/νση Τουριστικής Πολιτικής 
    Δ/νση Χωροταξικού Σχεδιασμού & Υποδομών
    Τμήμα Χωροθέτησης Τουριστικών Λιμένων
    Αμαλίας 12, Τ.Κ 105 57  ΑΘΗΝΑ  
6. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων
    Γενική Δ/νση Βιώσιμης Αλιείας
    Δ/νση Αλιευτικών Πόρων & Αλιευτικής Πολιτικής
    Τμήμα Διαχείρισης Συλλεκτικής Αλιείας (4ο)
    Συγγρού 150, Τ.Κ 176 71 ΑΘΗΝΑ
7. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελ/νήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου
    Γενική Δ/νση Χωροταξικής & Περιβαλλοντικής Πολιτικής
    Δ/νση Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού Ιονίου
    Τμήμα Περβ/κού και Χωρικού Σχεδιασμού
    Εθν. Κέρκυρας-Παλ/τσας, Τ.Κ491 00  ΚΕΡΚΥΡΑ
8. Δήμο Κεφαλλονιάς
    Δημαρχείο-Πλατ. Βαλλιάνου, Τ.Κ 281 00  ΑΡΓΟΣΤΟΛΙ
9. Κτηματική Υπηρεσία Κεφαλληνίας
    Λαυράγκα  6, Τ.Κ. 281 00  ΑΡΓΟΣΤΟΛΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ  ΔΙΑΝΟΜΗ :
1. Γραφείο κ. Υφυπουργού (για ενημέρωση)
2. Γραφείο κ. Γενικής Γραμματέως Φορολογικής Πολιτικής & Δημόσιας Περιουσίας (για ενημέρωση)
3. Γραφείο κ. Γενικού Διευθυντή Δημόσιας Περιουσίας & Κοινωφελών Περιουσιών (για ενημέρωση)
4. Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας, Τμήμα Β’ (3 αντίγραφα)

ΑΔΑ: 69ΗΞΗ-ΧΥΖ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 03/01/2020
Α. Π.: 374 ΕΞ 2020
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2020-01-03T10:44:32+0000
	Not specified


		2020-01-03T14:22:00+0200
	Athens




